

Số: /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” trên địa bàn xã Cẩm Giàng

Thực hiện Kế hoạch số 214/UBND-KH ngày 19/8/2022 của UBND huyện Bạch Thông về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” trên địa bàn huyện Bạch Thông

UBND xã Cẩm Giàng ban hành kế hoạch triển khai cuộc thi trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL thông qua các hình thức tuyên truyền, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia.

- Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu kiến thức pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật cho mọi người trong xã hội; thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức trong công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu Cuộc thi được đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn xã; nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, phù hợp với hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân; xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong phối hợp, tổ chức Cuộc thi đạt mục đích đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng tham gia Cuộc thi: Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã Cẩm Giàng.

2. Nội dung: Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về an ninh mạng và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Hình thức

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Bắc Kạn. Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

4. Thời gian

- Thời gian diễn ra Cuộc thi: Từ 15/9 đến 15/10/2023.

- Tổng kết và trao giải: Tháng 11/2023.

5. Giải thưởng

- Giải thưởng Cuộc thi, gồm: Giải tập thể và giải cá nhân.
- Đối với giải tập thể: Đảm bảo cơ cấu giải toàn diện, có giải cho các cơ quan (được phân chia thành khối chính quyền, đoàn thể, tổ chức kinh tế), có giải cho cấp huyện, cấp xã để khuyến khích kịp thời các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.
- Số lượng giải thưởng, giá trị giải thưởng đối với tập thể, cá nhân và các vấn đề liên quan được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp tham mưu UBND xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi trên địa bàn xã.

- Phối hợp cung cấp Thể lệ Cuộc thi, tuyên truyền và đăng tải trên trang thông tin điện tử xã, Đồng thời gửi đến các cơ quan, đơn vị được biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi (sau khi có Thể lệ Cuộc thi của tỉnh).

2. Công chức Văn hóa - Thông tin xã: Thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu... tuyên truyền Cuộc thi. Đăng tải toàn văn Thể lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi trắc nghiệm và đường link Cuộc thi <http://pbgdpl.backan.gov.vn> trên Trang thông tin điện tử của xã nhằm thu hút và tạo điều kiện cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân và đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết và hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

3. Trạm y tế, Trường học phát động cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thuộc đơn vị hưởng ứng tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; phát động, tuyên truyền Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, Nhân dân thuộc phạm vi quản lý hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

5. Thông tin, báo cáo Kết thúc Cuộc thi, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai và số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, Nhân dân thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi, gửi UBND xã (qua Công chức Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

Trên đây là Kế hoạch triển Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023” trên địa bàn xã Cẩm Giàng./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Y tế; Các Trường học trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thành